

BÁO CÁO

Công tác phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật năm 2024

Thực hiện Công văn số 8001/CAT-PV01, ngày 01/11/2024 của Công an tỉnh Quảng Bình về báo cáo công tác phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật năm 2024; Văn phòng UBND tỉnh tổng hợp, báo cáo như sau:

I. CÔNG TÁC THAM MƯU, CHỈ ĐẠO

- Để triển khai thực hiện nghiêm túc công tác phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật, ngay từ đầu năm 2024 căn cứ vào các văn bản quy định và hướng dẫn của Bộ công an, của UBND tỉnh, Văn phòng UBND tỉnh đã xây dựng kế hoạch Bảo vệ an ninh tổ quốc của cơ quan năm 2024, trong đó chú trọng thực hiện tốt nội dung: Tiếp tục đẩy mạnh tuyên truyền và triển khai thực hiện có hiệu quả Nghị quyết số 51-NQ/TW, ngày 05/9/2019 của BCH Trung ương Đảng (Khóa XII) về “Chiến lược bảo vệ an ninh quốc gia”; Kết luận số 44-KL/TW ngày 22/01/2019 của Ban Bí thư về việc tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 09-CT/TW; Chỉ thị số 01/CT-TTg ngày 09/01/2015 của Thủ tướng Chính phủ về “Tổ chức phong trào toàn dân tham gia bảo vệ chủ quyền lãnh thổ, an ninh biên giới quốc gia trong tình hình mới”; Thông tư số 124/2021/TT-BCA ngày 28/12/2021 của Bộ Công an quy định khu dân cư, xã, phường, thị trấn, cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục đạt tiêu chuẩn “An toàn về ANTT” và Quyết định số 510/QĐ-BCA-V05 ngày 20/01/2022 của Bộ trưởng Bộ Công an ban hành quy định tiêu chí đánh giá, phân loại phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ; Chỉ thị số 08/CT-UBND ngày 18/7/2023 của Chủ tịch UBND tỉnh về tăng cường xây dựng, củng cố thể trận an ninh nhân dân kết hợp chặt chẽ với thể trận quốc phòng toàn dân vững chắc trên địa bàn tỉnh Quảng Bình;...

- Cử thành viên tham gia Ban Chỉ đạo 138 của tỉnh để thực hiện công tác phòng, chống tội phạm và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ An ninh Tổ quốc theo chỉ đạo của UBND tỉnh.

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN

1. Công tác lãnh đạo chỉ đạo, triển khai thực hiện

Năm 2024, Văn phòng UBND tỉnh tiếp tục triển khai phổ biến, quán triệt các văn bản chỉ đạo của Trung ương và của tỉnh về công tác phòng, chống tội phạm (PCTP) và vi phạm pháp luật (VPPL)¹ đến toàn thể cán bộ, công chức, viên chức

¹ Kết luận số 13-KL/TW ngày 16/8/2021 của Bộ Chính trị về việc tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 48-CT/TW ngày 22/10/2010 của Bộ Chính trị (khóa X) về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác PCTP trong tình hình mới; Chỉ thị số 47-CT/TW ngày 25/6/2015 của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác

và người lao động trong cơ quan. Trong đó, đặc biệt chú ý việc thực hiện Nghị quyết số 96/2019/QH14 của Quốc hội về công tác PCTP và VPPL; đồng thời, triển khai thực hiện nghiêm túc các chương trình của Thủ tướng Chính phủ về công tác PCTP và VPPL.

Đồng thời, căn cứ Kế hoạch số 17/KH-BCĐ ngày 30/01/2024 của Ban Chỉ đạo 138 tỉnh về thực hiện công tác phòng, chống tội phạm năm 2024, Văn phòng UBND tỉnh đã triển khai thực hiện công tác tuyên truyền phòng, chống tội phạm đến từng cán bộ, công chức, viên chức và người lao động thuộc Văn phòng.

Đảng ủy và lãnh đạo Văn phòng UBND tỉnh chỉ đạo các Phòng, Ban, Trung tâm trực thuộc tổ chức triển khai thực hiện nghiêm túc các văn bản của Đảng, Nhà nước về công tác phòng, chống tội phạm đến từng cán bộ, công chức, viên chức và người lao động trong cơ quan; Chỉ đạo Trung tâm Tin học - Công báo kịp thời đăng tải các văn bản mới của Trung ương, của tỉnh, các thông tin liên quan đến công tác phòng, chống tội phạm lên Trang thông tin điện tử của Văn phòng nhằm tăng cường công tác tuyên truyền, giáo dục về phòng, chống tội phạm trong tất cả công chức, viên chức và người lao động.

2. Công tác phòng ngừa tội phạm

2.1. Công tác phòng ngừa xã hội

- Với vai trò là cơ quan phối hợp, tham mưu UBND tỉnh, Văn phòng UBND tỉnh đã phối hợp với các cơ quan liên quan tham mưu lãnh đạo UBND tỉnh các văn bản chỉ đạo nhằm nâng cao hiệu lực quản lý Nhà nước, phòng ngừa vi phạm pháp luật và tội phạm, nhất là đối với các lĩnh vực: Phòng chống buôn lậu, gian lận thương mại, buôn bán hàng giả, hàng kém chất lượng...; quản lý và sử dụng đất đai; khai thác trái phép tài nguyên khoáng sản nhất là khai thác cát, sỏi trái phép; lĩnh vực an toàn giao thông, an toàn thực phẩm; các biện pháp, chính sách phòng ngừa tội phạm và vi phạm pháp luật do người chưa thành niên thực hiện, tội phạm xâm hại trẻ em...

Bên cạnh đó, Văn phòng UBND tỉnh đã chỉ đạo các phòng, ban, trung tâm nắm chắc tình hình, triển khai thực hiện có hiệu quả các biện pháp công tác; đảm bảo an toàn tuyệt đối các mục tiêu trọng điểm, hoạt động của lãnh đạo Đảng, Nhà nước, các đoàn khách đến thăm, làm việc và các sự kiện chính trị, xã hội quan trọng diễn ra cơ quan; chỉ đạo các phòng, ban, trung tâm triển khai các giải pháp

phòng cháy, chữa cháy; Quyết định số 1944/QĐ-TTg ngày 18/11/2021 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chương trình thực hiện Kết luận số 13-KL/TW và Chiến lược quốc gia PCTP giai đoạn 2016 - 2025, định hướng đến năm 2030; Kế hoạch số 26/KH-BCĐ 138/CP ngày 18/01/2023 của Ban Chỉ đạo 138/CP về thực hiện công tác phòng, chống tội phạm năm 2023; Chỉ thị số 21/CT-TTg ngày 25/5/2020 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường phòng ngừa, xử lý hoạt động lừa đảo chiếm đoạt tài sản; Chỉ thị số 23-CT/TW ngày 25/5/2023 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về “Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao thông trong tình hình mới”; Chỉ thị số 01/CT-TTg ngày 03/01/2023 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công tác phòng cháy, chữa cháy trong tình hình mới; Chỉ thị số 10/CT-TTg ngày 19/4/2023 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao thông đường bộ trong tình hình mới...

nhằm ổn định tình hình an ninh nội bộ góp phần đảm bảo an ninh trật tự của cơ quan, đơn vị.

Đã phối hợp tham mưu UBND tỉnh ban hành Chỉ thị số 14/CT-UBND ngày 18/12/2023 về việc tăng cường các biện pháp bảo đảm đón năm mới 2024 và Tết Nguyên đán Giáp Thìn vui tươi, lành mạnh, an toàn, tiết kiệm.

- Công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật

Văn phòng UBND tỉnh tiếp tục tăng cường chỉ đạo công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật; lồng ghép giữa tuyên truyền phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội vào các kế hoạch, chương trình công tác hằng năm của cơ quan nhằm giúp cán bộ, công chức, viên chức và người lao động thực hiện nghiêm chủ trương, chính sách của Đảng, Pháp luật của Nhà nước.

Các phòng, ban, trung tâm tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về PCTP với nhiều hình thức đa dạng, phong phú, phù hợp với tình hình thực tiễn tại đơn vị; góp phần nâng cao ý thức, trách nhiệm, chủ động tích cực của cán bộ, công chức, viên chức và người lao động trong phát hiện, phòng ngừa và đấu tranh với các loại tội phạm.

- Công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc

Văn phòng UBND tỉnh đã chỉ đạo triển khai thực hiện có hiệu quả Chỉ thị số 09-CT/TW ngày 01/12/2011 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về “Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc trong tình hình mới”, Chỉ thị số 07/CT-BCA-V28 ngày 15/8/2014 của Bộ trưởng Bộ Công an về “Đẩy mạnh phong trào toàn dân bảo vệ ANTT trong cơ quan, doanh nghiệp, nhà trường đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ bảo đảm ANTT trong tình hình mới.

Văn phòng UBND tỉnh đã ban hành Kế hoạch số 1799/KH-VPUBND ngày 19/4/2024 về việc Khảo sát xây dựng mô hình “Đội tự quản đảm bảo an ninh trật tự và bảo vệ tài sản trong cơ quan” tại Văn phòng UBND tỉnh; Quyết định số 37a/QĐ-VPUBND ngày 19/4/2024 về việc thành lập mô hình “Đội tự quản đảm bảo an ninh trật tự và bảo vệ tài sản trong cơ quan” tại Văn phòng UBND tỉnh; Quyết định số 37b/QĐ-VPUBND ngày 19/4/2024 về việc Ban hành quy chế hoạt động của “Đội tự quản đảm bảo an ninh trật tự và bảo vệ tài sản trong cơ quan” tại Văn phòng UBND tỉnh.

- Công tác quản lý nhà nước về an ninh trật tự

Chỉ đạo các phòng, ban, trung tâm triển khai thực hiện có hiệu quả Nghị định số 137/2020/NĐ-CP ngày 27/11/2020 của Chính phủ về quản lý, sử dụng pháo.

- Tiếp tục chỉ đạo phối hợp thực hiện các nhiệm vụ được giao tại Kế hoạch số 203/KH-UBND ngày 18/02/2022 về triển khai thực hiện Đề án “Phát triển ứng dụng dữ liệu dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc

gia giai đoạn 2022-2025, tầm nhìn đến năm 2030” (Đề án 06) trên địa bàn tỉnh; tham mưu UBND tỉnh các văn bản chỉ đạo các sở, ban, ngành, địa phương tập trung thực hiện 25 dịch vụ công thiết yếu của đề án 06; tham mưu UBND tỉnh các văn bản chỉ đạo lực lượng Công an thực hiện tốt việc vận hành, khai thác Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư, Cơ sở dữ liệu cư trú, hệ thống cấp, quản lý Căn cước công dân phục vụ công tác đảm bảo ANTT, góp phần xây dựng chính phủ điện tử.

- Chỉ đạo tiếp tục thực hiện nghiêm Chi thị số 47-CT/TW ngày 25/6/2015 của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác PCCC; Kết luận 02-KL/TW ngày 18/5/2021 của Ban Bí thư về tiếp tục thực hiện Chi thị 47-CT/TW và Quyết định 1492/QĐ-TTg ngày 10/9/2021 của Thủ tướng Chính phủ ban hành Kế hoạch thực hiện Kết luận 02-KL/TW; Nghị quyết số 99/2019/QH14 ngày 27/11/2019 của Quốc hội về tiếp tục hoàn thiện, nâng cao hiệu lực, hiệu quả thực hiện chính sách, pháp luật về PCCC; chỉ đạo đội PCCC thường xuyên tổ chức tập huấn, huấn luyện nghiệp vụ cho các lực lượng PCCC ở cơ sở; tổ chức tuyên truyền, nâng cao nhận thức cho cán bộ, công chức, viên chức và người lao động về các kiến thức trong công tác phòng cháy, chữa cháy.

2.2. Công tác phóng ngừa chuyên ngành

Văn phòng UBND tỉnh đã chủ động xây dựng kế hoạch, phương án và biện pháp, phối hợp với lực lượng Công an bảo vệ trụ sở cơ quan, chỉ đạo cán bộ, công chức, viên chức và người lao động triển khai công tác bảo vệ an ninh trật tự, an toàn trong cơ quan, không để xảy ra mất trật tự, kẻ xấu lợi dụng gây rối, trộm cắp, phá hoại tài sản. Luôn có sự phối hợp trao đổi với Phòng Cảnh sát PCCC&CNCH Công an tỉnh để thường xuyên kiểm tra hệ thống điện, hướng dẫn đơn vị thực hiện kịp thời đảm bảo công tác phòng chống cháy nổ tại đơn vị. Đội An ninh trật tự, an toàn xã hội tại đơn vị có trách nhiệm thực hiện công tác an ninh trật tự, chữa cháy, cứu các vụ sự cố, cháy nổ, tai nạn thương tích tại cơ quan.

Quản lý tốt cán bộ, công chức, viên chức và người lao động không để tham gia vào các tệ nạn xã hội; ngăn chặn kẻ xấu lợi dụng thâm nhập, trà trộn vào khu vực đơn vị nhằm gây rối trật tự công cộng, trộm cắp tài sản và buôn bán ma túy và chất gây nghiện.

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Ưu điểm

Công tác đảm bảo ANTT luôn được sự quan tâm chỉ đạo của Lãnh đạo Văn phòng UBND tỉnh và sự phối hợp chặt chẽ của lực lượng công an bảo vệ mục tiêu, các đoàn thể, các phòng, ban, trung tâm trong cơ quan; sự nỗ lực cố gắng của toàn thể cán bộ, công chức, viên chức và người lao động. Do vậy, tình hình an ninh chính trị nội bộ, trật tự an toàn của cơ quan được đảm bảo, không có các tệ nạn xã hội, nghiện hút; không xảy ra cháy nổ, mất cắp tài sản, cơ sở vật chất. Cán

bộ công nhân viên nghiêm túc chấp hành luật lệ giao thông, không có trường hợp nào vi phạm.

Văn phòng UBND tỉnh đã tổ chức quán triệt, triển khai thực hiện nghiêm túc hiệu quả các Nghị quyết, Đề án, Kết luận của Đảng, Chính phủ, UBND tỉnh về công tác phòng, chống tội phạm. Chỉ đạo các đơn vị đẩy mạnh, nâng cao hiệu quả công tác tuyên truyền phòng, chống tội phạm trong cơ quan.

2. Hạn chế

Hình thức tuyên truyền đôi lúc chưa phong phú nên hiệu quả đạt được có lúc chưa cao.

3. Nguyên nhân của tồn tại

Nội dung, phương thức tuyên truyền chưa phong phú, đa dạng và nhiều lúc chưa chuyên sâu.

IV. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ TRONG THỜI GIAN TỚI

Tiếp tục tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy, chuyên môn đối với công tác phòng, chống tội phạm; chỉ đạo thực hiện có hiệu quả Kết luận số 13-KL/TW ngày 16/8/2021 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Chỉ thị 48-CT/TW ngày 22/10/2010 của Bộ Chính trị khóa X về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng, chống tội phạm trong tình hình mới và chiến lược quốc gia phòng, chống tội phạm giai đoạn 2016-2025 và định hướng đến năm 2030; Chỉ thị 36-CT/TW ngày 16/8/2019 của Bộ Chính trị (khóa XII) về tăng cường, nâng cao hiệu quả công tác phòng, chống và kiểm soát ma túy”...

Thường xuyên tuyên truyền, giáo dục, rà soát tình hình công tác phòng, chống tội phạm, vi phạm pháp luật đối với các hoạt động thuộc thẩm quyền chuyên môn của cơ quan. Lồng ghép giữa công tác triển khai, chỉ đạo các quy định của pháp luật, của tỉnh với kế hoạch công tác của cơ quan.

Củng cố, kiện toàn và nâng cao năng lực Ban Chỉ đạo ANTT của cơ quan; tăng cường quan hệ phối hợp với lực lượng Công an, lực lượng quân đội, các tổ chức đoàn thể trên địa bàn trong bảo vệ an ninh, an toàn trật tự; thường xuyên chăm lo xây dựng lực lượng bảo vệ ANTT ngày càng trong sạch, vững mạnh, đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ trong tình hình mới.

Nơi nhận:

- Phòng Tham mưu - Công an tỉnh;
- Lãnh đạo VPUBND tỉnh;
- Lưu: VT, HCTC

**KT. CHÁNH VĂN PHÒNG
PHÓ CHÁNH VĂN PHÒNG**



Nguyễn Quang Ngọc